

ECMI • Schiffbruecke 12 ü D-24939 Flensburg, Germany

Folketinget, Christiansborg
Europaudvalget
Til medlemmerne
1240 København K

Flensburg, 16. maj 2014

ECMI og mindretal mellem Ukraine og Rusland

Efter at mindretalsspørgsmål i Europa i en årrække har været ude af offentlighedens søgelys, har udviklingen på Krim-halvøen og i det østlige Ukraine med ét igen sat fokus på nationale mindretal og deres vilkår. Rusland har brugt de etniske russere på Krim-halvøen som påskud til at gennemføre en hurtig annekseion på baggrund af en internationalt ikke-anerkendt folkeafstemning.

I det østlige Ukraine findes der tilsvarende bestræbelser fra etniske russere. I Transnistrien, der formelt hører til Moldova, men reelt er en selvstyrende russiskdomineret ministat afhængig af Rusland, men beliggende mellem Moldova og Ukraine, findes der også røster, som taler for en tilslutning til Rusland.

I Gagausien, som ligger midt inde i Moldova, tæt på den rumænske grænse, stemte et flertal i februar for en tilslutning til Ruslands eurasiske toldunion som reaktion på Moldovas forhandlinger om en associeringsaftale med EU. Her findes der således endnu et konfliktpotentiale med interesse modsætninger mellem EU og Rusland, som tager afsæt i et mindretal med selvstyre.

Mindretalsspørgsmål er således igen blevet særdeles aktuelle. I lyset af de aktuelle kriser er der behov for at tilvejebringe konkret viden om mindretalsforhold og flertals-mindretals-relationer i den østlige del af Europa.

Danmark og Tyskland grundlagde sammen i 1996 European Centre for Minority Issues, beliggende i Flensburg, som netop er en forskningsinstitution med speciale i mindretalsforhold. ECMI er det eneste bilateralt dansk-tyske forskningsinstitut. ECMI styres af en bestyrelse sammensat af repræsentanter for Danmark, Tyskland, Slesvig-Holsten samt de internationale organisationer OSCE, Europarådet og EU-Parlamentet. Dets arbejde finansieres af Danmark, Tyskland og forbundslandet Slesvig-Holsten samt ved eksterne projektmidler fra en række lande og internationale forskningsprogrammer.

ECMI er et af Europas førende ekspertinstitutter på mindretalsområdet. ECMI har igennem en længere årrække på nært hold fulgt udviklingen i Ukraine, Rusland og Belarus og gennemfører løbende projekter i området.

ECMI tilbyder således sin ekspertise, viden og forskningsbaserede analyser i en situation, hvor der er behov for sagkundskab og indsigt i mindretals-flertalsmekanismer og konfliktpotentialer i det østlige Europa.

Med venlig hilsen



Jörgen Kühl, Ph.D.
Formand for bestyrelsen for ECMI



Tove Malloy, Ph.D.
Direktør for ECMI